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جهانجهان  شهرشهر
رونماییازموشکهایپرسونیکباتوجهبهویژگیهایمنحصربهفردفنیآنچهپیامیدارد

بازدارندگی غیراتمی
دیروز در مراسم رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح« با حضور 

سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، جای خالی یک نفر بسیار 

به چشم می آمد؛ »حسن طهرانی مقدم«. مردی که آرزوهای 

»دوربرد«ش، سال ها پس از عروجش، رنگ واقعیت به خود 

گرفته است. آرزوهای بلندپروازانه و بی انتهای پدر موشکی 

ایران، تهران را در میانه آشوب های بی انتهای غرب آسیا، مصون 

از هر تعرضی کرده است. مجاهدت های او و همکارانش، ایران را 

پس از روسیه، چین و آمریکا، چهارمین کشور دارای موشک های 

مافوق صوت کرد. آبان ماه سال گذشته که تهران خبر ساخت 

موشک مافوق صوت را رسانه ای کرد، تحلیلگران غربی با دیده 

تردید به این خبر نگاه می کردند اما دیروز و پس از رونمایی از این 

موشک، همه چیز تغییر کرد. اگرچه ایران زرادخانه گسترده ای از 

موشک های بالستیک را برای مقابله با دشمن تدارک دیده است 

اما دلیل اصلی گام برداشتن به سمت توسعه این سلاح، سرعت 

بالا، مانورپذیری و مسیر پرواز غیرقابل شناسایی و پیش بینی 

آنهاست. ایالات متحده شروع به توسعه برنامه ای برای دفاع 

در برابر سلاح های مافوق صوت کرده است اما دیروز پس از 

رونمایی از این موشک، خبرگزاری آمریکایی »یونایتدپرس« 

گزارشی درباره نگرانی واشنگتن در خصوص ناتوانی در برابر این 

موشک ها منتشر کرد. طبق این گزارش، مقامات دفاعی آمریکا 

هشدار داده اند که تسلیحات هایپرسونیک توسط سامانه های 

زمینی و فضایی موجود قابل شناسایی و ردیابی نیستند. به 

گزارش فارس، »مایکل گریفین« معاون سابق تحقیقات و دفاع 

مهندسی وزارت دفاع آمریکا چندی قبل در جلسه استماع کنگره 

گفته بود که ایالات متحده سامانه ای ندارد که بتواند دارندگان 

موشک  هایپرسونیک را به شیوه ای مشابه در معرض خطر قرار 

دهد. وی خطاب به قانون گذاران آمریکایی اظهار داشته است: 

»ما دفاعی برابر این سامانه های موشکی نداریم.« موشک های 

مافوق صوت با کلاهک های معمولی و غیرهسته ای در درجه 

اول دربرابر اهداف با ارزش بالا مانند ناو هواپیمابر مفید هستند. 

توانایی از بین بردن چنین هدفی می تواند تأثیر قابل توجهی بر 

نتیجه یک درگیری بزرگ داشته باشد. براساس آنچه مقامات 

نظامی ایرانی می گویند، موشک فتاح، توانایی عبور از همه 

سامانه های سپر موشکی را دارد و »بعید است تا ده ها سال بعد 

هم فناوری ای یافت شود که بتواند با آن مقابله کند.«

کدامکشورهاچههایپرسونیکهاییدارند؟

موشک هایپرسونیک در حوزه بالستیک، با الحاق یک کلاهک 

به همراه موتور پرسرعتش به یک بدنه ساده موشک بالستیک 

ساخته می شود. با این وجود در هایپرسونیک های کروز، کلاهک 

و موتورش بدنه اصلی موشک را تشکیل می دهند. در میان 

کشورهای جهان، روسیه دارای کامل ترین و پیشرفته ترین 

ع موشک  زرادخانه هایپرسونیک است. این کشور از سه نو

در این حوزه بهره می برد. این سه موشک را ولادیمیر پوتین 

رئیس جمهور روسیه در جریان رونمایی سال 2018 به عنوان 

بخشی از 6 جنگ افزار خاص کشورش معرفی کرد. 

نخستین موشک »زیرکن« نام دارد. از دسته هایپرسونیک های 

کروز است که قابلیت پرتاب از زمین، ناو جنگی و زیردریایی 

را دارد. سرعت این موشک به 8 ماخ می رسد و بردی هزار 

کیلومتری دارد. 

دومین موشک »آوانگارد« است که در دسته هایپرسونیک های 

9 ماخ سرعت  بالستیک دسته بندی می شود. این موشک 

دارد و ارتش روسیه اعلام کرده قادر است به حداکثر سرعت 

27 ماخ نیز برسد. آوانگارد قابل نصب روی تنه موشک های 

قاره پیمای روسیه و تبدیل آنها به یک موشک هایپرسونیک 

است. موشک RS-28 Sarmat یکی از این موشک هاست که 

در حالت عادی برد شگفت انگیز 18 هزار کیلومتری دارد که 

دست کم 1.5 برابر نمونه های مشابه قاره پیما است. با این حال 

به دلیل سنگینی آوانگارد، در صورت نصب این سامانه به عنوان 

کلاهکی هدایت پذیر روی تنه های بالستیک بزرگ، برد آنها به 

4 هزار کیلومتر کاهش می یابد. 

سومین موشک هایپرسونیک روسیه، کینژال نام دارد که به 

موشک بالستیک اسکندر شبیه است. برخلاف موشک اسکندر 

که زمین پرتاب است، کینژال هواپرتاب به شمار می رود. نحوه 

عملکرد پرتابه های هوایی که براساس سامانه های زمین پرتاب 

تولید شده اند، در فاز حمله تقریبا شبیه موشک های بالستیک 

است که در آن راکت، نه همانند موشک کروز به صورت مایل، 

بلکه به صورت شیرجه از بالا و تقریبا عمودی به هدف اصابت 

می کند. تاکنون ایران و رژیم صهیونیستی در سطحی بسیار 

کوچک تر، دست به چنین اقداماتی زده اند. 

در اردیبهشت سال 1399، فیلمی توسط سپاه به نمایش 

درآمد که طی آن یک سوخو-22 نیروی هوایی سپاه، یک راکت 

زمین پرتاب فجر-4 را پرتاب کرد. استفاده از این راکت ها که 

برخلاف موشک های کروز هواپرتاب، به دلیل حرکت بالستیکی 

از بالای هدف تقریبا به شکلی عمودی روی آن شیرجه می زنند، 

باعث دشواری کار سامانه های پدافند هوایی در شناسایی و 

مقابله شده و هدف نیز با انرژی جنبشی بالاتری مورد اصابت قرار 

می گیرد. با این وجود، ایران و رژیم صهیونیستی تنها از راکت های 

توپخانه ای با برد زمینی 80 تا 150 کیلومتر به صورت هواپرتاب 

بهره گرفته اند که در صورت پرتاب توسط جنگنده، بردی 200 

کیلومتری خواهند داشت. روسیه اما به جای راکت، سلاحی در 

ابعاد یک موشک بالستیک تاکتیکی را به هواپرتاب تبدیل کرده و 

از سوی دیگر سرعت آن را به هایپرسونیک رسانده است. موشک 

کینژال به دلیل ابعاد بزرگ آن تنها توسط جنگنده میگ-31 یا 

بمب افکن توپولف-22 قابل حمل است. 

آمریکا نیز در سال گذشته اعلام کرد درحال آماده سازی نهایی 

یک موشک هایپرسونیک است. آزمایشات آمریکا در این خصوص 

با شکست های مختلفی روبه رو شده که دلایل خاص خود را 

دارد. این عوامل شامل احساس عدم نیازمندی آمریکا به چنین 

موشک هایی به دلیل ضعف سامانه های پدافند هوایی دشمنان 

این کشور و قدرت بالای آتش هوایی واشنگتن با تسلیحات 

 AGM-183 موجود است. موشک هایپرسونیک آمریکا که 

ARRW نام دارد و یک موشک کروز هواپرتاب است که توسط 
بمب افکن بی-52 و بی-1 حمل می شود. گفته می شود این 

موشک بین 5 تا 20 ماخ در فازهای مختلف سرعت دارد. علی رغم 

ساخت این موشک، اخباری در ماه مارس سال 2023 منتشر 

شد که نشان می داد مقامات آمریکایی قصد تولید این موشک 

برای ذخیره سازی نظامی را ندارند. واشنگتن می گوید آزمایشات 

موشک هایپرسونیک بیشتر برای ایجاد آمادگی و جمع آوری 

اطلاعات درباره این نوع از موشک ها بوده است. آمریکا پیشتر 

با وجود عدم نیاز فوری به موشک های هایپرسونیک-برخلاف 

رقبایش مانند روسیه و چین- به دلیل ناشناخته بودن چنین 

سلاحی برای خود، با پیشرفت های سریع و دستیابی پکن و 

مسکو به هایپرسونیک، دچار هراس شده بود. واشنگتن به همین 

دلیل پا به حوزه کمتر شناخته شده هایپرسونیک ها گذاشت. 

چین و روسیه به دلیل سامانه های پدافند هوایی گسترده غرب، 

به سمت این تسلیحات گام برداشته اند، درحالی که آمریکا به 

دلیل قدرت تهاجمی بالا و ضعیف تر بودن پدافند هوایی این دو 

کشور به عنوان دشمنان اصلی اش، نیازی فوری برای به خدمت 

گرفتن هایپرسونیک ها احساس نمی کند. 

به ساخت موشک  چین، کشوری دیگری است که دست 

DF-ZF روی موشک های  هایپرسونیک زده است. موشک 

بالستیک چینی قابل نصب است اما تاکنون تنها تصاویر نصب 

آن روی موشک بالستیک DF-17مشاهده شده است. سرعت 

این موشک بین 5 تا 10 ماخ بوده و بردش بین 1600 تا 2400 

کیلومتر تخمین زده شده است. موشک هایپرسونیک کروز 

چینی ها Starry Sky-2 (Xingkong-2) نام دارد که سرعت 

آن تا 6 ماخ می رسد. برد این موشک 700 تا 800 کیلومتر 

عنوان شده است. 

13 تا  با ورود موشک هایپرسونیک فتاح، با سرعت  ایران 

باشگاه  عضو  چهارمین  کیلومتر،   1400 برد  و  ماخ   15

هایپرسونیکی هاست. باید توجه داشت تنها روسیه و ایران به 

شکل عملیاتی از این موشک ها بهره می گیرند. چین ادعا دارد 

موشک هایش در این حوزه تحقیقاتی اند و آمریکا نیز از تولید 

انبوه نمونه های آزمایش شده خودداری کرده است. 

از لحاظ نخستین مطالعات در زمینه موشک های هایپرسونیک 

روس ها پیشتازند زیرا این مطالعات را از سال 1980 پیگیری 

کرده اند. از لحاظ تنوع نیز روسیه 3 نوع، چین 2 نوع و آمریکا 

و ایران تنها یک نوع موشک هایپرسونیک در اختیار دارند. از 

لحاظ نحوه پرتاب، روسیه دارای هایپرسونیک زمین پرتاب، 

هواپرتاب و دریاپرتاب است. چین و ایران تنها از زمین پرتاب 

بهره می برند و آمریکا تنها روی هواپرتاب تمرکز داشته است. 

به لحاظ برد نیز دوربرد ترین موشک هایپرسونیک با برد 4 هزار 

کیلومتر در اختیار روسیه است. چین با 2400 کیلومتر در رده 

دوم قرار دارد، آمریکا با 1600 کیلومتر در رتبه سوم قرار می گیرد 

و ایران با اندکی اختلاف و برد 1400 کیلومتری چهارم است. 

آمریکا، روسیه و چین به دلیل برخورداری از جنگنده های بزرگ 

و بمب افکن های عظیم الجثه قادرند موشک های هایپرسونیک 

هواپرتاب را به خدمت گیرند، اما به نظر نمی رسد ایران قادر به 

انجام اقدامی مشابه باشد. 

کشورهای دیگری نیز به سمت ساخت موشک هایپرسونیک گام 

برداشته اند اما تاکنون به ساخت محصول نهایی منجر نشده 

است. کره شمالی در این حوزه آزمایشاتی داشته اما سرعت 

موشک آن به 3 ماخ رسیده که تقریبا نصف سرعت مورد نیاز 

است. کشورهایی مانند هند، فرانسه، آلمان و ژاپن درحال توسعه 

تسلیحات هایپرسونیک هستند و کره جنوبی و رژیم صهیونیستی 

تنها تحقیقاتی در این حوزه را در دست پیگیری دارند. 

روشجایگزینبرایساختهایپرسونیک؛کارنشد

ندارد!

در یک موشک هایپرسونیک، آنچه اهمیت دارد موتور پرسرعت، 

دستگاه ها و نرم افزار پروازی آن است. نرم افزار پروازی موشک 

اغلب مانورهایی را به شکل تصادفی انجام می دهد که باعث 

می شود مسیر پروازی برای سامانه پدافند هوایی دشمن، 

غیرقابل پیش بینی باشد. با این حال در این موشک ها، موتور 

حرف اصلی را می زند. 

موتوری که در موشک های هایپرسونیک استفاده می شود از نوع 

»اسکرمجت« هستند. این نوع موتورها، همانند موتور جنگنده ها 

هستند که به جای حمل ترکیبات احتراقی، با هوای موجود 

در آسمان که به موتور وارد می شود، احتراق لازم برای حرکت 

را ایجاد می کنند. با این حال سرعت جنگنده ها حداکثر تا 2 

ماخ است. موتورهای مورد استفاده در این سرعت »توربوجت« 

یا »توربوفن« هستند. برای سرعت های بالاتر از موتورهای 

»رمجت« استفاده می شود که برای سرعت 3 ماخ مناسب بوده 

ولی قادر به استفاده در سرعت های بالاتر تا 6 ماخ نیز هستند. 

این موتورها بیشتر به عنوان پیشران موشک های هوابه هوا به کار 

می روند زیرا چنین موشک هایی برای شکار جنگنده دشمن به 

سرعت بالایی نیاز دارند. 

در سرعت بالای 4 ماخ، بهره گیری از مولکول های هوا برای 

ایجاد احتراق کار دشواری است که برای غلبه بر این مشکل، 

موتورهای »اسکرمجت« ساخته شده اند. این موتورها قلب تپنده 

هایپرسونیک ها هستند. نمونه های ساخته شده توسط روسیه، 

چین و آمریکا بر این پایه توسعه یافته اند. 

چین حتی مدعی ست به نوعی از موتورهای اسکرمجت دست  

یافته که می توانند برد موشک هایش را نسبت به اسکرمجت های 

سنتی تا دو برابر افزایش دهند. استفاده از موتورهایی که موشک 

را از ترکیبات احتراقی بی نیاز می سازد، با کاهش وزن موشک 

می تواند به افزایش برد آن منجر گردد. 

با این حال به نظر می رسد ایران علی رغم تولید موتورهای 

توربوجت و گام برداشتن برای طراحی موتورهای توربوفن، در 

حال حاضر فاقد توانایی تولید موتورهای اسکرمجت باشد. برای 

جبران این مشکل، ایران راهی جسورانه را در نظر گرفته است. 

تهران برای ساخت هاپیرسونیک خود، یک پیشران سوخت جامد 

با قابلیت تغییر بردار رانش یا همان نازل متحرک را به کار گرفته 

است. به دلیل بهره گیری از چنین موتوری، احتمالا برد موشک 

هایپرسونیک ایران کمتر از نمونه های مشابه ساخته شده است. 

این مساله البته راه های جبرانی دارد. یک مسیر افزایش ابعاد 

و وزن بخش هایپرسونیکی موشک است. در این صورت بخش 

هایپرسونیکی که به عنوان یک قسمت هدایت پذیر روی تنه 

یک موشک بالستیک سوار می شود، به طور کلی بزرگ تر از 

حد معمول خواهد بود. همچنین موتور سوخت جامد نسبت 

به کلاهک وزن و جای بیشتری را اشغال خواهد کرد. یکی از 

مسیرها نیز می تواند کاستن از وزن کلاهک به میزان بیشتری 

باشد. شاید به همین دلیل ایران آن گونه که اعلام کرده، وظیفه 

موشک فتاح را نه برای عبور عمومی از سد سامانه های پدافند 

هوایی بلکه به طور خاص برای نابودی این سامانه ها طراحی 

کرده است. 

دارای  باید  ایران  هایپرسونیک  موشک  منظور  این  برای 

کاونده هایی برای کشف رادارها و دیگر اجزای سامانه های 

پدافند هوایی باشد. ایران پیش تر نیز نمونه هایی از موشک های 

بالستیک سرکوبگر پدافند هوایی دشمن را ساخته است. 

موشک های سرکوبگر پدافند هوایی به طور معمول دارای رادار 

تشعشع یاب هستند که می تواند با بررسی امواج ارسال شده 

توسط رادار سامانه پدافند هوایی محل دقیق آن را کشف کرده و 

موشک را به سمت این رادار هدایت کنند. تجهیزات اپتیکی نیز 

می تواند بخش دیگری از کاونده های موجود در این موشک ها 

باشد. در صورت نصب کاونده های اپتیکی موشک می تواند دیگر 

اجزای سامانه های پدافند هوایی مانند سکوهای موشکی را نیز 

شناسایی و نابود سازد.  اگر موشک هایپرسونیک ایرانی به دلیل 

ویژگی های ساختش دارای کلاهک کوچک بوده و مجبور باشد 

کاونده هایی ضدرادار را حمل کند، در این صورت چندان به 

قدرت انفجاری نیازی ندارد زیرا با اندک ضربه ای قادر به نابودی 

سامانه پدافند هوایی است. در موشک های ضد سرکوبگر پدافند 

هوایی آنچه اهمیت دارد دقت در اصابت است نه شدت انفجار. 

ایران به دلیل سرمایه گذاری در ساخت نازل های متحرک قادر 

به استفاده از این پیشرانه ها در ساخت موشک هایپرسونیک 

است زیرا نازل های عادی به دلیل ناتوانی در تغییر بردارهای 

رانش، فاقد قدرت مانوردهی لازم برای موشک های هایپرسونیک 

هستند.  ایران به دلیل ابتکار جسورانه خود در به کارگیری 

موتورهای سوخت جامد که نسبت به موتورهای اسکرمجت 

در دست تر و ارزان تر هستند، می تواند با سرعت بالاتری دست 

به تولید یا ارتقای موشک های خود به هایپرسونیک بزند. ایران با 

تولید بخش های هایپرسونیکی و نصب آن به جای کلاهک های 

قدیمی روی موشک های پیشین، می تواند صدها یا هزاران 

موشک هایپرسونیک تولید کند. 

چهارمین ایران جهان کشور 2۰۰ بین ز ا  چرا  

هایپرسونیکیاست؟

ساخت موشک هایپرسونیک توسط ایران نه برای کارشناسان 

نظامی یا حتی سیاسی، اما برای افکار عمومی مورد پرسش 

است. چرا بسیاری از کشورهای دارای فناوری فاقد این موشک ها 

بوده و ایران موفق به تولید آنها شده است. پاسخ به این سوال، 

بخش های بسیاری دارد. 

بسیاری از کشورها دارای نوع متفاوتی از سیستم تسلیحاتی 

هستند. به عنوان نمونه، آنها قادر به ساخت یا خرید جنگنده 

در تعداد بالا هستند درحالی که ایران به دلیل تحریم، قادر به 

تامین جنگنده نبوده و ناگزیر سیستم تسلیحاتی دیگری را بر 

مبنای موشک طراحی کرده است. اتکای ایران به موشک های 

بالستیک به اندازه ای است که تهران آن را به تسلیحاتی تاکتیکی 

برای هدف گیری اهداف خاص و به طور دقیق در فواصل طولانی 

تبدیل کرده است درحالی که موشک های بالستیک متعارف 

اغلب به عنوان دارایی استراتژیک برای هدف گیری اهداف وسیع 

مانند شهرهای دشمن و ایجاد هراس به خدمت گرفته می شوند. 

بخش دیگری از کشورها، با تهدیداتی مواجه نیستند که اساسا 

نیازمند تولید موشک باشند. برزیل و آرژانتین می توانند نمونه ای 

از این کشورها باشند. بخشی دیگر از کشورها مانند اعضای ناتو 

جزئی از یک پیمان نظامی با حضور کشورهای قدرتمند هستند 

و از چتر حمایتی سازمان متبوع خود بهره می گیرند. این مساله 

حتی باعث شده در این سازمان تعداد کثیری از کشورها نسبت 

به اختصاص بودجه های نظامی متناسب خودداری کرده و 

هزینه تامین امنیت خود را به دوش کشورهای بزرگ تر بیندازند. 

قسمت دیگری از کشورها هرچند عضوی از یک سازمان نظامی 

نیستند اما با پیمان دوجانبه یا با قول و قرارهایی از چتر حمایتی 

متحدان خود بهره می گیرند. بهره گیری ژاپن، کره جنوبی و حتی 

عربستان از چتر حمایتی آمریکا در این راستاست. 

در این میان نباید از فشار ابرقدرت ها یا همسایگان نیز غافل 

شد. دولت هایی در جهان هستند که با وجود نیاز و توانمندی، 

به دلیل هراس از فشارهای خارجی، قادر به توسعه صنعت نظامی 

خود یا بهره گیری از آن برای ساخت تسلیحات مناقشه برانگیز 

نیستند. ژاپن و کره جنوبی هرچند صنایع نظامی ای هماهنگ 

با آمریکا دارند اما به دلیل رشد تهدیدات نظامی و پیش بینی 

نیازمندی های آینده، در قالب برنامه های فضایی دست به 

ایجاد زیرساخت تولید موشک های بالستیک قاره پیما زده اند؛ 

آنها هم اکنون از چتر حمایتی آمریکا بهره می گیرند اما جانب 

احتیاط را رها نکرده و زیر چشمان تیزبین و فشارهای واشنگتن 

برای آینده فکری کرده اند. در این میان، دولت هایی نیز با وجود 

نیاز و  انگیزه، فاقد توانمندی لازم برای ساخت موشک هستند. 

ایران دارای سیستم تسلیحاتی منطبق با موشک های بالستیک 

است، تهدیدات فراوانی پیش روی خود دارد، دشمنانش 

توانمندی و دسترسی هایی به پیشرفته ترین سامانه های پدافند 

هوایی دارند و دارای توانمندی و شجاعت لازم برای ساخت 

تسلیحات دفاعی مورد نیازش است. 

ایران-رژیمصهیونیستیدرنصفزماناستراحت 

بیندونیمه

در موشک های بالستیک، کلاهک در ارتفاع بالاتری از تنه 

اصلی موشک جدا شده و سپس به سمت هدف شیرجه می زند 

که در این شیرجه به سرعت بالایی رسیده، اما پس از ورود به 

جو از میزان این سرعت کاسته می شود. به عنوان نمونه گفته 

می شود سرعت کلاهک موشک خرمشهر-4 که اخیرا رونمایی 

شد در خارج از جو 16 ماخ و در جو 8 ماخ است.

موشک هایپرسونیک یا بخش هایپرسونیکی آن، در ارتفاع 

پایین تری از تنه اصلی موشک حامل جدا شده و به دلیل 

سرعت 13 ماخی اش، در جو دست کم 1.5 برابر موشک های 

بالستیک عادی سرعت دارد. یک رسانه رژیم صهیونیستی مدعی 

شده موشک جدید ایران در 400 ثانیه به رژیم می رسد. این 

درحالی است که پیش تر اعدادی مانند 7، 10 تا 15 دقیقه برای 

موشک های ایرانی عنوان شده بود؛ گرچه به نظر می رسد 10 و 

15 دقیقه درست تر بوده اند. در موشک هایپرسونیک، از زمان 

رسیدن موشک های ایران به سرزمین های اشغالی یک سوم تا 

نصف کاسته شده است.

موشک هایپرسونیک ایران با برد 1400 کیلومتر، با پرتاب 

از مرزهای غربی، می تواند در زمان تقریبی 7 دقیقه یا تقریبا 

نیمی از زمان استراحت بین دونیمه فوتبال که 15 دقیقه است، 

به سرزمین های اشغالی رسیده و در ضربات اولیه سامانه های 

پدافند موشکی این رژیم را نابود سازد.

موشک جدید در صورت توسعه و افزایش وزن کلاهک می تواند 

به دلیل انرژی جنبشی بالای خود به عنوان یک موشک ضدسنگر 

به کار برود، هرچند فاقد توان نفوذ مستقیم به سنگر خواهد 

بود. در این صورت امکان هدف گیری پرتابگرهای زیرزمینی 

موشک های هسته ای رژیم نیز فراهم می آید. 

موشکهایپرسونیکپولبراستیاپولساز؟

دفاع، امری فطری است. پس در لزوم آن شکی نیست، زیرا 

بدون وجود قدرت دفاعی امکان حفاظت از دارایی ها در برابر 

دیگران وجود ندارد. با این  حال آنچه مناقشه برانگیز به نظر می آید 

بودجه های دفاعی خارج از قاعده است. ایران توسط دشمنانش 

و به ویژه توسط ارتش سایبری آنها، به صرف بودجه نظامی خارج 

از قاعده متهم شده است. این درحالی است که ایران بودجه 

نظامی به مراتب کمتر از بودجه دشمنانش دارد؛ حتی دشمنان 

کوچک. این میزان به نسبت تولید ناخالص داخلی نیز درصد 

پایینی را شامل می شود. بر اساس آمارهای منتشر  شده توسط 

بانک جهانی، ایران تنها 2.2 درصد تولید ناخالص داخلی خود 

را به امور نظامی اختصاص داده است. درحالی که این درصد در 

آذربایجان 5.4 درصد، ارمنستان 4.9 درصد، ترکیه 2.8 درصد، 

عراق 4.1 درصد، ترکمنستان 2.9 الی 3.6 درصد و پاکستان 4 

درصد بوده است. درکنار این کشورها که دارای مرزهای زمینی 

با ایران هستند، در میان کشورهای دارای مرزهای آبی با ایران، 

این درصد در کویت 6.5 درصد، بحرین 4.1 درصد، قطر 4.8 

درصد، امارات 5.6 درصد، عربستان سعودی 8.4 درصد و عمان 

10.9 درصد بوده است. 

میانگین بودجه نظامی کشورهای دارای مرز زمینی با ایران 4.1 

درصد، کشورهای دارای مرز آبی 6.7 درصد و میانگین هردو 

دسته، 5.4 درصد است. به این ترتیب ایران 47 درصد کمتر از 

کشورهای هم مرز زمینی، 68 درصد کمتر از کشورهای هم مرز 

آبی و به طور کلی 60 درصد کمتر از همسایگانش بودجه دفاعی 

به نسبت تولید ناخالص داخلی دارد. 

این آمارها نشان می دهد از اساس قضیه اختصاص مبالغ خارج 

از قاعده به امور نظامی توسط ایران، نادرست است. میزان شکاف 

نظامی میان ایران و صف به هم پیوسته ای از دشمنان، آنقدر 

زیاد است که حتی درصورت اختصاص تمام بودجه کشور، قابل 

پرکردن نیست؛ گرچه همین امکان نیز وجود ندارد. تهران با اتکا 

به مبالغ اندکی نسبت به ابعاد اقتصاد خود به امور نظامی، موفق 

به ایجاد پایداری در برابر دشمنان و شکست آنها شده است. 

از سوی دیگر هرچند در بسیاری از کشورها بخش نظامی 

تنها مصرف کننده بودجه است، اما در ایران به سبک و سیاق 

کشورهای پیشرفته دارای ظرفیت های پولسازی نیز شده 

است. برخی گفته ها حکایت از صادرات سالانه 4 میلیارد دلار 

سلاح توسط ایران دارد.  میزان بهره مندی ایران در دو دهه 

اخیر از بازار تسلیحاتی به اندازه ای بوده که برخی معتقدند 

در تحریم های تسلیحاتی ایران، به همان میزان که واردات 

تسلیحات ایران هدف بوده، صادرات نیز هدف بوده است. برخی 

رسانه ها مدعی اند ایران تنها در حوزه پهپادی و تعدادی دیگر از 

تسلیحات، تاکنون قراردادی به ارزش 2 میلیارد دلار با روسیه 

امضا کرده است. خبرهایی نیز در خصوص سفارش چین برای 

خرید 15 هزار پهپاد سری شاهد به ایران وجود دارد.   موشک 

هایپرسونیک ضمن برجسته سازی تهران در بازار تسلیحاتی که 

می تواند به گسترش صف خرید تسلیحات ایرانی بینجامد، برای 

برخی از رقبای منطقه ای ایران نیز می تواند فواید مالی داشته 

باشد، زیرا آنها با اطلاع از بیهوده بودن خرید سامانه های پدافند 

موشکی از آمریکا، کمتر بودجه های خود را در این زمینه هزینه 

کرده و بیشتر از گذشته به گفت و گو و تفاهم روی خواهند آورد. 

در این میان رژیم صهیونیستی وضعیت متفاوتی دارد و به جای 

رقیب، یک دشمن شناخته می شود. 
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